ХАНТЫ- МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

19.12.2008                                                                                                        № 361
О порядке предоставления

межбюджетных трансфертов
из бюджета Ханты-Мансийского
района

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.11.2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе- Югре»,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 22.12.2006 года  № 93 «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском районе».
3. Настоящее  решение направить главе Ханты-Мансийского района для  опубликования (обнародования) в установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, но не ранее 1 января 2009 года.
Глава

Ханты-Мансийского района                                                    Ю.Т. Манчевский
19.12.2008
Приложение к

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 19.12.2008 № 361
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

ИЗ БЮДЖЕТА  ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Настоящий Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского  района (далее по тексту - Порядок) устанавливает порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района (далее по тексту - бюджеты поселений), из средств бюджета Ханты-Мансийского района (далее по тексту - бюджет района).

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 года № 132-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".

2. Понятия и термины, используемые в настоящем решении, принимаются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел 2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА

1. Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в следующих формах:

-дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе бюджета района, на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

-иных межбюджетных трансфертов.

2. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений предоставляются бюджетам поселений из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с методикой расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре".

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из бюджета района в следующих формах:

- Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам поселений    для    компенсации дополнительных расходов,   возникших   в   результате   решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение отдельных мероприятий по региональным и муниципальным целевым программам;
- Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам                               поселений из бюджетов муниципальных районов на                               осуществление части полномочий по решению вопросов  местного  значения  в  соответствии  с заключенными соглашениями;
- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые                       бюджетам поселений, в том числе передаваемые для реализации на уровне сельских поселений отдельных видов расходов от главных распорядителей бюджетных средств других уровней бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4. В сельских поселениях Ханты-Мансийского района, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района (за исключением межбюджетных трансфертов на выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных доходов бюджета сельского поселения, могут осуществляться следующие меры:

1) подписание соглашений с финансовым органом Ханты-Мансийского района о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения;

2) представление администрацией сельского поселения в администрацию Ханты-Мансийского района в установленном порядке документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган сельского поселения проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

3) проведение контрольно-счетным органом муниципального образования – контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района не реже одного раза в два года внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета
Раздел 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА

1. Межбюджетные трансферты предоставляются при условии соблюдения сельскими поселениями, входящими в состав Ханты-Мансийского района, бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. При несоблюдении сельскими поселениями, входящими в состав Ханты-Мансийского района, бюджетного законодательства Российской Федерации, ограничений, установленных для муниципальных образований статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, целей предоставления межбюджетных трансфертов, при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставление межбюджетных трансфертов приостанавливается комитетом по финансам администрации района.

3. Предоставление бюджетам поселений межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах средств бюджета района, предусмотренных в решении о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

Объем межбюджетных трансфертов в разрезе сельских поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района, утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются на счета по исполнению бюджетов поселений, открытые органами Федерального казначейства.

5. Перечисление в бюджеты поселений дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе бюджета района, на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, осуществляется ежемесячно, в течении первых пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом в пределах сумм, утвержденных решением о бюджете района для соответствующего сельского поселения, входящего в состав Ханты-Мансийского района.

6. Сельские поселения, входящие в состав Ханты-Мансийского района, в установленные сроки представляют в комитет по финансам администрации района отчеты об использовании иных межбюджетных трансфертов.